III. Hinc colligitur falli Novatores, qui ius praesidendi synodo collatum Leoni putant à Marcianno. Probatur ex Leone.

IV. Quinta synodo nullus interfuit Legatus, quod Vigilius Papa adessest Constantinopoli. In sexta synodo tria legationum genera adfuerunt. Heic agitur de Legatis ab Agathone destinandis ad comprimentandam heresim Monophysitarum. Antiquus legationum ordo immutatus à Constantino Pogonato. Inquiritur in originem hujus mutationis.

V. Agatho Constantini Imp. positioni obsequutus est, missis diversis legationibus. Probatur ex epistola Constantini ad Georgium Constantinopolitanum. Disfatio illa observata est in subscriptionibus. Legati Concilii Occidentalis multum aberant à primo loco.

VI. Falsum igitur quod quidam existimant, in superioribus Concilii Episcopos vices gessisse Concilii Occidentalis, Presbyteros vero. Episcopi urbis. Probatur ex literis legationum, & ex subscriptionibus.

VII. Septima synodus adversus Iconoclastas celebrata, presides habuit Legatus Hadriani I. qui primum in ea locum obtinuerunt: Tharasius vero CP. secundum.

VIII. Octave synodo, que adversus Photium celebrata est, presuerunt cum summa auctoritate Legati sedis apostolice.

I. C O N T U M E L I A apostolicæ sedi illa-
ta in Ephesino latrocinio, deleta fuit in Concilio Chalcedonensi Oecumenico quarto; unde peti debent sincera testimonia ad confirmandam Romani Pontificis auctoritatem, quam Dioscorus imminuere tentaverat. Sed ante omnia breviter rei gesta series pandenda est, ut ex facti narratione ius Romanæ sedis melius constitui possit. Eutychis restitutio, & Flaviani damnatio per vim decreta à Dioscoro, excidium verae fidei probis omnibus esse videbatur, sed præcipue Leoni Pontifici, qui Romana synodo coacta, referente Hilario Diacono, quæ terrore & minis Ephesi gesta erant conitanter damnavit. Attamen ut omnes offendentes repellentur aut mitigarentur, nec aliquid ultrâ esset vel in fide dubium, vel in charitate divisum, petit à Theodosio generalem synodum in Italia celebrandam unâ cum Orientalibus Episcopis. Instituit quoque Valentianus literis datis urgere Theodosium, quod & fides à majoribus tradita competenti devotione defenderetur, & dignitas propriæ venerationis B. Apostolo Petro intemerata conservaretur; quatenus beatissimus Romane civitatis Episcopus, cui principatum sacerdotij super omnes antiquitas contulit, locum haberet ac facultatem de fide & Sacerdotibus judicare. Laborabat Summus Pontifex de fide restituenda, & de Flaviano redintegrando, qui libel-

Tom. II.

lo sedem apostolicam appellaverat. Sed Theodosius noluit judicium repeti, quod de personis latum erat. Id unum autem disertè professus est Summo Pontifici, se curaturum ne fides Concilij Nicani injuriam pateretur, Flavianum fato functum, eique successisse Anatolium in sede Constantinopolitana; cuius ordinationem à Dioscoro Ephesi factam, à Pontifice suscipi contendebat. Responderet Leo sibi gratam fuisse Concilij Nicani commendationem, de ordinatione vero Anatolij nihil in alterutram partem temerè sibi subscriendum, donec constet an sinceram fidem Anatolius teneat. Se nihil arduum ab eo vel dubium exigere, sed ut relegat quæ à sanctis patribus Incarnationis dominicae fides fuerit custodita. Cyrilli epistolam, & qua inserta sunt gestis Ephesinae synodi I. catholicorum Sacerdotum testimonia perspiciat. Non aspergetur etiam, inquit, meam epistolam recensere, quam pietati patrum per omnia concordare reperiet. Cumque a se hoc quod eidem profutur sit expeti desiderarique cognoverit, catholicorum sententias toto corde consentiat; ita ut sinceram communionis fidei professionem absolutissima subscriptione coram omni clero & universa plebe declaret, apostolice sedi & universis Domini Sacerdotibus atque Ecclesiis publicandam. Ut autem velocior & plenior effectus his curis præstaretur, Legatos quatuor ad Theodosium misit, Abundium & Asterium Episcopos, Basilius & Senatorem Presbyteros, per quos quæ veræ fidei forma esset Princeps agnosceret; ut si in eandem confessionem Constantinopolitanus antistes consentiret, pax ecclesiastica consequeretur; sin aliqui à puritate fidei & patrum auctoritate dissentient, Concilium universale intra Italiam celebraretur; ut in unum convenientibus omnibus his qui ignorantia aut timore prolapsi essent, correctionis remediis consuleretur. Ante adventum Legatorum obiit Theodosius; cui succedit Marcianus, duxa in uxorem Pulcheria Augusta, Theodosij sorore. Legati quos Leo misserat honorifice à Marciano *καὶ ὁ εὐχειρὸς λογοποὺς ἡδὲ suscepit sunt.* Quæ de re certiore fecit Summum Pontificem, missis uno Presbytero & duobus Diaconis. Legati, quos pro fidei libertate Leo direxerat, quemadmodum ipse loquitur in epistola ad Martinum Presbyterum, plurimum laborarunt in fortitudine fidelium roboranda, & in restituendis lapsis, ut infra dicetur.

II. Ceterum suscepto imperio, prima fuit Marciani cura ut per celebrandam in Oriente synodum Leone auctore pacem Ecclesiae restaurareret. Quod suum desiderium Pontifici per literas Marcianus & Pulcheria signifi- Ep. 38.

C ij

Leo ep. 34. ad Thodos. ep. 35.
ad Pulcher.

Vide infra cap. §.
§. 3.

Leo ep. 41. 42.

carunt, eum hortati ut in Orientem accederet, synodumque celebraret. Evocantur itaque ad synodum Oecumenicam, literis Principis, Episcopi; quæ Nicæa indicta primùm, dein Chalcedonem rescripto Marciani translata est. Summus Pontifex, qui sibi auctoritatem synodi ex antiquo jure à Marciiano delatam videbat, adesse quidem synodo contra veterem consuetudinem noluit; sed Legatos auctoritate sua instructos misit, Paschasinum & Lucentium Episcopos, & Bonifacium Presbyterum, qui sua vice synodo præsiderent. Hæc sunt ejus verba in epistola ad synodum: *Amplectendum est clementissimi Principis plenum religione consilium, quo sanctam fraternitatem vestram ad destruendas infideliis diabolique & ad reformatam ecclesiasticam pacem voluit convenire, beatissimi Petri Apostoli jure atque honore servato, adeo ut nos quoque suis ad hoc literis invitaret, ut venerabili synodo nostram presentiam preberemus. quod quidem nec necessitas temporis nec ulla consuetudo poterat permittere. Tamen in his fratribus Paschasino & Lucentio Episcopis, Bonifacio & Basilio Presbyteris, qui ab apostolica sede directi sunt, me synodo vestra fraternitas existimet presidere ne sejunctam à vobis presentiam meam confidat, qui nunc in Vicariis meis adsum, & jamdudum fidei catholice predicatione non desum. Præcipua synodi sollicitudo commissa est Paschasino Episcopo, ut patet ex altera epistola ad Marciatum. Ceteris vero Legatis adjunctus est Julianus Coënsis Episcopus, provinciae Hellèsponti, qui immobili pietate erga Flavianum semper steterat adversus Diocorum & Eutychem. Quare cum illo nomine valde commendatus esset Leoni, legationis quoque munus illi injunxit. Legatio ista longè differt à prima. Paschasinus itaque, ejusque socij Lucentius Episcopus & Bonifacius Presbyter, ad definiendam fidem & judicium in synodo de Episcopis agendum missi fuerant, collata quoque præsidendi facultate. Eo jure usi sunt, ut patet ex Actis synodi Chalcedonensis. Basilius tamen admissus non est à patribus, ea scilicet de causa, ut existimo, quod numerosior quam par esset videretur legatio, quæ juxta Vespasiani edictum, & morem in synodo Nicæa usurpatum, ad tres Legatos redacta fuit, dempto Basilio; nisi forte ob morbum à synodo abfuerit. Quod attinet ad Julianum; ille quidem synodo interfuit cum Legati Romanæ sedis appellatione; sed unicum ceteris non præfuit. Quod profectum est ex eo quod in literis ad synodum à Leonardi nulla fieret Juliani mentio, sed tantum in epistola ad Marciatum, unde potius ad consilium quād ad plenum & integrum legationis consortium adscitus videbatur.*

Deinde numerosior fuisse legatio quam ab Anatolio ferri posset; qui non sine stomacho intueretur sibi prælatum Episcopum provinciam Helleponit jam tum sibi subditæ. Itaque sola dignitate nominis concessa, Iulianus post aliquot Metropolis subscriptis.

III. Vnde colligi potest, jus presidendi synodo non fuisse Leoni collatum à Marciano, quemadmodum jactant Novatores, sed conservatum. Ita enim rescriptum Marciani Leo interpretatus est in epistola ad synodum. Nec injuriâ, cum Valentianus Theodosio rescriperit principatum sacerdotij super omnes ab antiquitate Episcopo Romano collatum

I V. Quintæ synodo nullus interfuit Legatus ; quia Vigilius Papa aderat Constanti- nopolii , quando Concilium in ea urbe habebatur : quod ipse Constituto suo quam praesentia sua confirmare maluit. Sed in Sexta Synodo , quæ habita fuit contra Monothelitas , tria genera legationum apostolicæ sedis interfuerunt ; quorum alij , Vicarij Agathonis Papæ dicebantur ; alij , Legati totius Concilij apostolicæ sedis , alij vero , Legati apostolicæ sedis , scilicet Episcopi Thessalonicæ & Corinthi. De tertio isto genere dicimus cap. xiii. Hic autem explicanda est distinc^tio Legatorum qui destinati sunt à sede apostolica ad comprimendam & damnandam hæresim Monothelitarum , quæ vigebat in Oriente , & ad sopiendum dissidium ex ea occasione natum inter Romanam Ecclesiam & Constantinopolitanam. Constantinus Polygonatus curam unitatis suscipiens , literis suis hortatus est Donum Papam ut religiosos & eruditos aliquot viros mitteret in urbem regiam , auctoritate & libris instructos ; qui tractatu habitu cum Patriarcha C.P. & Macario Antiocheno , veritatem dogmatis controversi indagarent. Sed nova petitione antiquum ordinem immutavit. Etenim cum antea ad synodos Orientis Legati sedis apostolica mitterentur , qui vicem Romani Pontificis gererent , & per consequentiam , Concilij quoque Romani , in quo eorum legatio decreta erat ; Princeps nunc contendit à Pontifice ut dirigat non solum suæ personæ Vicarios , tres numero , vel amplius , si videatur , sed etiam seorsim Concilij Romani Legatos , usque ad duodecim Metropolitas & Episcopos , & Abbates quatuor. Petitionis istius novæ hæc mihi ratio succurrit , quod Romana sedes invidia quadam laborabat apud Orientales , ob damnatos in synodo Martini Papæ , propter novam hæresim , Patriarchas Orientis. Itaque ut major fides Legatis apostolicæ sedis adhiberetur , Constantinus prudenter exegit ut Legati quoque

Concilij Occidentalis veritatem fidei assere-
rent; præsertim cum synodus apostolicae se-
dis non ex solis Italiae provinciis constaret,
sed etiam ex variis Conciliis provinciarum
quaæ sitæ erant in regnis ab Imperio alienis,
Francorum scilicet, Britannorum, Gotto-
rum, & Longobardorum.

V. Agatho Papa, Doni successor, pacis
ecclesiastice studiosus, Legatos misit, cum
distinzione, nempe Theodorum & Georgiu-
m Presbyteros, & Ioannem Diaconum,
qui suam vicem implerent; & Ioannem Por-
tuensem, alterum Ioannem Regij, & Abun-
dantium Tempsanæ civitatis, Episcopos, vi-
ce totius Concilij Occidentalis, cum aliquot
Clericis & monachis, ut docet Constantinus
in epistola ad Georgium Constantinopolita-
num. Hæc distinzione observata est in subscripti-
onibus Concilij: ubi primo loco subscri-
bunt Theodorus & Georgius Presbyteri Ec-
clesia Romanæ, & Ioannes Diaconus, *locum*
tenentes Agathonis Papæ; deinde, secundo
loco, Georgius Episcopus Constantinopolis
novæ Romæ; tertio vero loco Petrus Pres-
byter, Vicarius *τοντηπτης*; sedis Alexandri-
nae; quarto Theophanes Episcopus Antio-
chiae; quinto Georgius Presbyter, locum
tenens Theodori Presbyteri & Vicarij apo-
stolicæ sedis Hierosolymorum; interjectis
deinde tribus Episcopis Thessalonicens, Cypri,
& Ravennæ, nono demum loco subscribit
Ioannes Portuensis Episcopus, *Legatus totius*
Concilij apostolice sedis Romæ; undecimo Basilius
Gortynæ Episcopus, qui eodem se titulo
Legati Concilij ornat; quem Abundantius
& Ioannes Legatis sequuntur. Itaque Legatis
qui vices Agathonis geregant ad ternarium
numerum redactis, dempto Constantino
Subdiacono, primus honor delatus est. Le-
gati vero Concilij occidentalis, non solùm
post Patriarchas, sed etiam post aliquot Me-
tropolitas locum suum obtinuerunt.

V. Quare non est quod viri docti sibi
persuadeant in superioribus Conciliis Epis-
copos à Celestino & Leone missos vices ges-
sisse Concilij occidentalis, Presbyteros vero
Romana Ecclesiæ personam Pontificum re-
præsentasse. Etenim & legationis literæ, &
inscriptions Legatorum, se Romanæ Ec-
clesiæ & sedis apostolicae Legatos, non au-
tem Concilij, profitentium, hanc opinio-
nem refellunt. Hoc quoque argumentum id
demonstrat, nempe Episcopos illos primum
occupasse locum in Conciliis: quod Patriar-
chæ non æquè tulissent, nisi Pontificis lega-
tio illis imposita esset; quaæ decreta quidem
erat in Concilio Romano, sed omnis ejus
dignitas & agendi auctoritas à Romana sede
pendebat.

VII. Septima synodus coacta est anno
DCCCLXXVII. adversus imaginum ho-
stes, studio Constantini & Irenæ ejus matris,
qui literis suis Hadrianum I. ad ejus celebra-
tionem invitarunt, enixè rogantes ut de mo-
re Legatos apostolicos mitteret. Delegavit
ille Petrum Archipresbyterum Ecclesiæ san-
cti Petri, & Petrum Abbatem S. Sabæ; qui
ejus nomine Concilio præfuerunt, primù-
que locum obtinuerunt, Tarasius vero Con-
stantinopolitanus secundum; ut patet ex
omnibus Actionibus Concilij.

VIII. Octavæ synodo, quaæ adversus
Photium Patriarcham CP. & ejus socios
congregata est, summa cum auctoritate præ-
federunt Donatus & Stephanus Episcopi, &
Marinus Diaconus, Vicarij, Legati, Missi,
Apocrisiarij, seu locum tenentes Hadriani
II. Papæ. Totidem namque nominibus ab
Anastasio variis in locis efferuntur.

C A P V T VII.

Synopsis.

I. Investigandum nunc quis fuerit effectus primatus
seu presidens Legatorum sedis apostolice in Conciliis
Oecumenicis, & quanam in iis Summi Pontificis au-
toritas. Ut Concluum legitimi celebretur, necessaria est
Summi Pontificis praesentia, vel ratificatione. Quanam
fuerit ejus auctoritas in Concilio jam constituta.

II. Si summa fuerit, perit libertas suffragiorum.
Concessa libertas illa, equalitatem inducere videtur in-
ter Pontificem Romanum & ceteros Episcopos. Itaque
aut libertas suffragiorum aut Romani Episcopi dignitas
periclitantur. Quarendum itaque que circa materiam
hanc fuerit Ecclesiæ praxis vetustis illis seculis, opus
hacemus intentatum nostris ingenii. Pontifex Romanus
in hac parte uebatur jure quodam imperatorio; ac ta-
men libertas suffragiorum remanebat.

III. De jure relationis, cuius vis quanta esset,
ostenditur ex Polybio, & Tacito. In illud a Consulibus
ad Imperatores transiit. Probatur ex Dione. Am-
pliatus sub sequentibus Imperatoribus; ut patet ex
Julio Capitolino & El. Vopisco. Hallucinatio quorun-
dam detegitur, qui jus illud male interpretati sunt.

IV. Principes in Senatu consulari potestate ea
de causa exercabant. Attamen arbitrium primo vel ul-
timò loco censendi sibi reservabant. Probatur ex Tacito.
Vnde patet falli eos qui negant sententiam à Prin-
cipibus in Senatu dictam. Princeps sententiam Senatus
duriorem mitigare poterat. De prerogativa suffragiis
ex Terulliano.

V. Quo pacto fieret illa relatio à Principibus. Sena-
tus consulta que inde sequebantur, auctore Principe
fieri dicebantur. Origo hujus locutionis, ex Livo. Se-
natus jus facere poterat, ex Vlpiano, & Gratiano
Imperatore. Quid Theodosio placitum. Senatus auto-
ritas prorsus immunita sub Iustiniano. Quomodo intel-
ligenda sit illa Senatus auctoritas. Et an supra Prin-
cipum auctoritati officeret.

VI. Relatio Principis differt à relationibus qua sie-
vant ad Principem. Viriusque discrimen ostenditur.

II De Concordia Sacerdotij

Hic fese prodit illustris quæstio; quam si prætermisero, difficultatem rerugere, & dignitati sedis apostolicæ invidere, aut ejus odium reformidare videbor, prout disceptationis eventus tulerit. Probavimus hoc usque luculentissimis testimoniis Legatos sedis apostolicæ Synodis Oecumenicæ præsedisse, & Marcianum literis suis synodum Leone auctore celebrandam indixisse. Sed nondum explicuimus quis esset effectus illius primatus, seu mayvis præsidentię, quanam esset Summi Pontificis auctoritas in illis Conciliis. Non me latet tria hujus primatus privilegia vulgo observari. Vnum est, confessus prærogativa; alterum, jus rogandæ sententiæ; tertium, idque maximi momenti, necessitas präfentię Pontificis, vel ejus ratihabitio, ut synodus legitimè & canonice haberi possit, quemadmodum suprà monuimus. Sed indagandum restat quanam fuerit Pontificis auctoritas in Concilio jam constituto.

I I. Si summan in censendo & definiendo potestatem illi tribuamus, perit libertas suffragorum, quam tantopere commendant Celestinus & Leo. At verò concessa suffragiorum libertate, æqualitas quedam hac in parte induci videtur inter Romanum Pontificem & ceteros Episcopos. quod multum de summa ejus dignitate detrahit. Itaque aut unius libertas aut dignitas alterius periclitantur, quemadmodum in disputatione de auxiliis gratiæ, vel hinc arbitrij humani libertas lœdi, vel illinc gratiæ vis & efficacia minui rerum istarum inexpertis videtur. Non quero quid utrinque doceant Theologi rationibus è sacra scriptura petitis, cùm de auctoritate Concilij & Papæ anxiè & scrupulose disputant. Id tantum mihi rimandum propono, quanam esset universalis Ecclesiæ praxis in Concilio Ephesino & Chalcedonensi, quis tunc Summorum Pontificum & universæ Ecclesiæ sensus in usu auctoritatis illius quæ in apostolica fede vigebat. Arduum opus atque invidiosum aggredior, quod nondum quisquam, ut existimo, in se recepit, quo tamen defungi aliter nec possum nec debeo, quæ recitatis testimonis unde regulæ colligi possint quæ totum negotium extra disputationis aleam evidentissimè ponant. Quod ita temperabitur, ut quodam jure imperatorio uifum hac in parte Summum Pontificem ostendam, & synodum plena atque integra suffragiorum libertate.

I I I. Hæc ut apprime intelligentur, observandum est ex instituto Augusti omnia magistratum Romanorum jura in Principem translata fuisse, & inter cetera, jus relationis: in quo non minima pars consularis

poteſtatis olim poſta erat, quemadmodum obſervavit Polybius: *De iis*, inquit, *qua de liberanda incumbunt, referunt Consules, ipsique universam decretorum Senatus rationem gubernant.* Sæpe tamen factum ut absentibus vel prævaricantibus aut muſtantibus Consulibus referent aliqui è principibus amplissimi ordinis, puta Consules delignati, vel aliquis Prætorum aut Tribunorum. Tanti verò momenti jus illud erat, ut Senatusconsultum fieri non poſset sine relatione; qua negotium de quo Senatus consulendus erat, à Consule exponebatur. Ejus necessitatibus illustre habetur exemplum apud Tacitum, qui refert Thrasæ ſententiam in ſenatu dictam, deinde hæc verba ſubjugit: *Magnō affinjū celebraſta ſententia. Non tamen Senatus/consulatum perfici potuit, abnuensib⁹ Coss. ea de re relatum.* Etsi enim liceret patrib⁹, quoties jus dende ſententia accepissent, qua veſſent expromeſte, relationēmque in ea poſtulare, ut notat idem auctor; attamen à Consulū arbitrio pendebat an referent ea de re ad Senatum, eūmque conſulerent. Hoc quidem jus ſublata Reipublicæ libertate Consulibus ademptum non est; ſed pars quoque fuit imperatoria potestatis, id Principibus paulatim ſibi vindicantibus. Exemplum eſt ab Auguſto, ut dixi, in cuius honorem decretum refert Dio ut allumpta in perpetuum Tribunitia potestate, liceret ei, quoque Senatu, unam de quacunque re veſſer relationem facere, eti Consul non eſſet. Poſtea ampliato honore Principum, inventa ſunt ad ſimilitudinem decreti hujus jura ſecundæ, tertiae, quartæ, quintæ relationis; ut patet ē variis Capitolini & Vopisci locis; hoc eſt, ut quoque Senatu poſſent de duabus, tribus, quatuor, quinque rebus, quas veſſent cunque, etiam non Consules, facere relationem. Auguſto unius tantum negotiū relatio unoquoque Senatu permiffa fuerat: ſequentibus Imperatoribus quarta vel quinta confeſſa, eodem Senatusconsulto quo illis imperium confirmabatur. Quare falluntur viri docti, qui jura quartæ vel quintæ relationis ſic accipiunt, ut de negotio eodem Principibus liberum fuerit quartò vel quintò referre. Certe quidem eſt ea lege qua imperium Vespasiano delatum eſt, ſic conſtitutum. *Vt ei Senatum habere, relationem facere, remittere, Senatus/consulatum per relationem diſcuſſionemque faceſſe liceat.* Sed remittere relationem non ſignificat quod eruditii viř contendunt, ſcilicet interrupta deliberatione ad primam relationem facta, consultationem differre ad iteratam relationem. Ea verba id tantum volunt, ut Principi liceat vel referre statim, vel relationem remittere, id eſt, in aliud tempus

differre, aut omnino supprimere. Non solum autem jus illud referendi verbo *χειραρχίᾳ* Græci explicare solent, sed etiam alia locutione quæ aliquoties extat apud Dionem, *τηνότα τοις βουλαῖς εἰσφέρειν, id est, sententiam in Senatum inferre.*

I V. Ceterum ita se gerebant Principes in Senatu, ut consulairem potestatem cum novæ auctoritatis incremento exercerent. Consules namque relatione facta rogabant sententias, auspicantes ab eo qui princeps Senatus vel Senator primæ sententiae dicebatur, numerabant Senatum, dividi sententias, si opus esset, jubebant, & decretum pronuntiabant. Imperatores vero post relationem censebant, eo quo vellent ordine, scilicet primo vel ultimo loco, ut colligere licet ex istis Pisonis verbis ad Tiberium: *Quo loco censibus, Caesar? Si primus, habebo quod sequar. Si post omnes, viceror ne imprudens diffidentiam. Quod si viri doctissimi expendissent, non negabent sententiam à Principibus in Senatu dictam. Id quidem locum habuit in Consulibus, qui sententiam non rogabantur, nisi referente Cæsare, ut monuit Tacitus. Sed Princeps vel primus vel post omnes censebat, ita tamen ut formulæ omnino adstrictus non esset, sententiāque Senatus diuiri posset mitigare, ut accidit in cognitione Pionis de Germanici nece accusati. Quando autem primo loco censebat, ejus sententia maximi momenti habebatur, qua à Tertulliano dicta est prærogativa suffragij.*

V. Relatio illa cum prærogativa suffragij, frequentissimè per orationem siebat; quam per Quæstores suos, qui Candidati dicti, Principes in Senatu ex scripto recitabant; ut notum est è Tacito, Symmacho, & aliis. Senatus consulta quæ orationes illas sequabantur, auctore Princeps dicebantur fieri. Quod, præter varios Taciti locos, egregie probatur ex Vlpiano, qui ait, de Antonino Aug. loquens: *Oratione in Senatu habita, auctor fuit Senatus censendi ut aliquid laxaret ex juris rigore, circa donationes inter virum & uxorem. Locutio illa tracta est ex usu veteris Reip. quo inductum, teste Livio, ut priusquam populus suffragia iniret, in incertum comitiorum eventum patres auctores fierent. Cū autem Senatus de rebus omnibus vice populi consuli coepisset, Principes Senatus consulorum auctores fieri voluerunt. Quod eam vim in se habebat, ut oratio Principis in Senatu recitata, seu mavis, relatio cum prærogativa suffragij, non solum cum unaquaque gravissimorum Senatorum sententia comparanda esset, sed etiam decisionis auctoritatem indueret, si consensus Senatus accederet. Inde fit ut frequenter in jure ali-*

quid oratione Principis constitutum dicatur, quod alibi Senatus consulto tribuitur ad orationem illam facto. Scilicet oratio continet in se auctoritatem quandam non solum censendi, sed etiam definendi; dummodo consensu & suffragiis Senatus juvetur: quemadmodum etiam vice versa Decreto Senatus res propositæ summa auctoritate definitur. Ea vigebat in Senatu auctoritas, tempore Vlpiani, qui testatur non ambigendum quin Senatus jus facere possit. Gratianus quoque Imperator scripsit anno CCCCLXXXIV, Senatus consultum perpetuam per se obtinere firmitatem. Theodosius autem, permista Principis & Senatus potestate, prescripsit leges generales à proceribus Palatij & à Senatu tractandas: *Vt universorum consensus nomine serenitatis auctoritate firmetur, inquit ille. Tandem summa Principis potestas Senatus auctoritatem absorbit sub Iustiniano. Vnde non insulæ Leo Philosophus Novella sua constitutione legem Digestorum abrogavit, quæ condendi juris facultatem Senatui tribuebat. Quæ vero de Senatus auctoritate dicta sunt, non adimebant Principibus auctoritatem edendarum constitutionum vel negotiorum terminandorum sine ullo consultu Senatus, cùm populus in eos suam potestatem contulisset; sed docent Senatum, quando consulebatur, summo jure usum in decernendo.*

V I. Observandum vero est relationem Principis longè differre à relationibus quæ fiebant ad Principem. Haec namque à magistris mittebantur ad Imperatorem, ut res dubias arbitrio suo temperaret: quæ locum quoque habent in Episcopis provincialibus, qui Romanam sedem consulunt; de quibus actum est libro primo. Relatio vero Principis habetur in Senatu, ut auctore Princeps dñe proposita decernatur.

C A P V T VIII.

Synopsis.

I. *Agredienda est disceptatio pontificia potestatis in Concilio Chalcedonensi. Agendum tamen prius de auctoritate qua Summus Pontifex usus est ante Concilij congregationem. Legati Leonis I. Constantinopolim missi, ut epistolam ejus ad Flavianum proponerent subscribendam Anatolio C.P. & ceteris Orientis Episcopis. Subscriptis Anatoliis. Quid post hoc egerit Leo, ostenditur ex ejus epistola ad Anatolium. Quid de iis pronuntiarunt qui superiore locum in synodo Ephesina sibi vindicaverant. Quanta fuerit ejus auctoritas, & quid efficerit.*

II. Hæresis emergens, primùm in provincia damnabatur in qua nata erat; sed pàna extra provinciam non egrediebatur. Leo hæresim in Oriente natam dam-

L. 9. ff. de legib.
l. un. C. de Sena-
tute.

L. 8. C. de legib.
L. ult. C. cod.

Nov. Leonis 78.

nat ubique. Auctoritas epistola Leonis. Par Zozimi factum.

III. Temperamentum tamen huic auctoritati adhibitum a Leone, prudenter instituto. Nempe, ut si epistola huic aliqui Episcopi non assentirentur, tota negotijs disceptatio ad Concilium generale referretur. Etenim definitio fidei à Pontifice Romano facta non adstringit Christianos, nisi accedat universalis Ecclesia confessus. Quod probatur auctoritate Quinte Synodi.

IV. Summus Pontifex rerum in Concilio Oecumenico sanciendarum auctor esse debet, ad exemplum Principis Romanorum. Probatur ex Marciano Imperatore in epistola ad Leonom, & Pulcheria August. Due igitur auctoritates in synodo; una, Leonis; altera, synodi. Ex his duabus irretrauctabilis rerum propositarum definitio consequbatur.

V. Comparatio relationis imperatoria & pontificie. Pontificum definitiones in synodo examinabantur, ut constaret an scripturis & canonibus congruerent. Itaque post definitionem Pontificis, & declarationem synodi, certa erat fidei regula. Pontifex Romanus primam & maximam habet pro veritate sententiam, ex Facundo.

VI. Explicatur jus quod Dioscoro questum est in Synodo Ephesi. 11. ob auctoritate collatae scripturae Theodosii. Ea auctoritas in eo versabatur, ut jus quidem relationis haberet Dioscorus, cum prerogativa suffragij, sed tamen confessus synodi necessarius habereatur, quod probatur ex ipsis Dioscori verbis in Concilio Chalcedonensi prolatis.

I. His positis, aggredienda est disceptatio pontificiae potestatis in Synodo Oecumenica Chalcedonensi. Acta fidem faciunt eorum quae ibi in utramque partem gesta sunt. Ac deinde ad synodum Ephesinam regrediemur. Sed antequam huic discussione incumbam, necesse est paucis dicere de auctoritate qua Summus Pontifex usus est ante Concilij congregationem. Non solum enim synodus Ephesinam secundam rescindit, sed à communione quoque sua ejus synodi participes removit, Legatosque suos misit Constantinopolim, qui Anatolio urbis regie Episcopo ceterisque Orientis Episcopos subscribendam præberent epistolam de incarnatione à se editam. Subscriptis Anatoli, rurisque ipse Leoni, una cum Legati, plures in Oriente Episcopos communionis Romanae cupidos dolere quod adversum terrores Dioscori non tenuissent constantiam. Qua de re plena auctoritate Leo decernit quid agendum esset: *Cum Legatis nostris, quos misimus, participata tecum sollicitudine volumus disponatur quatenus hi qui plenis satisfactionibus male gesta condemnant, & accusare magis se eligunt quam tueri, pacis & communionis nostrae unitate letentur; ita ut digno prius anathemate, que contra eadem catholicam sunt recepta, damnentur. Quod autem attinet ad Dioscorum & Iuvenalem perturbationis auctores, Anatolio præscribit ut ea custodiat quae Legati facienda esse dixerint; nempe ut eorum no-*

mina ad altare non recitentur, nec sanctorum nominibus sine discretione misceantur, *cum damnatam impietatem non deferentes, ipsi se sua pravitate condemnent, quos convenit aut percilli pro perfidia, aut laborare pro venia. Sed alia deinde epistolâ de iis qui superiorum locum in synodo Ephesina vindicarunt, si resipiscerent, eorum satisfactionem matuvoribus apostolice sedis consiliis reservat, ut examinatis omnibus atque perpensis, de ipsis eorum actionibus quid constitutus debeat estimetur. Omnia quoque difficultatum quae in hoc negotio emergerem possent sollicitudinem ad se trahit. Quare certum est & indubitatum apostolice sedis auctoritate assertum fuisse fidei veritatem adversus perfidiam Eutychis, synodi Ephesinæ latrociniū castigatum, Episcopos Orientis ad satisfactionem adactos, & Leonis epistolam pro sincera fidei definitione suscepit.*

II. Non me latet olim in provinciis erum pennis haereticum virus, synodorum provinciarum decretis expulsum, haeresi atque hereticis damnatis. Sed haereticis tantum in provincia degentibus pena à synodis indicebatur. At verò Leo I. haeresim in Oriente natam, & haereticos non solum in Occidente, sed etiam in Oriente damnat, ejusque sola epistola vim sententiae & definitionis canonicae obtinet; synodum quae faverat haeresi recindit, & perturbationis auctores suo iudicio reservat. Sic olim Pelagianis à Zozimo damnatis, eorum haeresis per totum orbem profecta est, ut disertè scribunt Augustinus & Prosper.

III. Enimvero summae huic auctoritati temperamentum quoddam adhibuit ipse Leo; nempe, ut si rebus à se definitis aliqui Episcopi non assentirentur, tota negotijs disceptatio ad generale Concilium referretur. Nec immerito; cum optimè sciret universalis Ecclesiæ fidem nullibi apertiù explicari, vel splendidiùs eminere, aut securius prædicari, quam in compendio universalis Ecclesiæ, qua Concilii generalibus representatur; ubi Spiritus sancti presentiam testatur congregatio Sacerdotum, quemadmodum loquitur Celestinus. Quare licet nullo pacto Summus Pontifex Leo de doctrina fidei dubitaret, quam epistola sua luculenter exposuerat; at tamen synodi necessitatem agnoverit, si aliquot Episcopi sua definitioni refragarentur. Etenim formam fidei per Legatos suos ad Theodosium mittens, ait: *Sin vero aliqui à Leo pp. 11 puritate nostre fidei atque patrum auctoritate dissentiant, Concilium universale intra Italiam, sicut synodus que ob hanc causam Rome convenerat mēcum petit, clementia vestra concedat; ut in unum convenientibus omnibus his qui aut ignora-*

rantia aut errore prolapso sunt, correctionis remedium consulatur. Et alius literis Pulcheriam rogat, ut si qui à confessione fidei dissidentiant, quam ipse explicuerat, synodum cogi procuret: *Aqua (id est, fidei confessione) si forsitan ab aliquibus discreparatur, universale Concilium Sacerdotum haberi intra Italiam clementia vestra annuente jubeatur; quo remota arte fallendi, tandem pateat quid altiore tractatu autocæreri debet, aut sanari.* Noverat prudenter illus Pontifex definiendi auctoritate, qua vigebat, Episcopos populūmque Christianum non adstringi tanquam indubitata fidei regula, nisi accederet per provincialium Episcoporum subscriptiones universalis Ecclesiae confessus, vel reculantibus plerisque unius confessionis concordiam, Synodi Oecumenice publica professio Pontificis definitionem amplectetur. Verissimè enim observatum est à Quinta Synodo, (quæ factum Vigilij non probat, quod præsente Oecumenica Synodo, seorsim ab illa Constitutum suum de rebus propositis à Iustiniano edere volebat) Apostolos docuisse in rebus fidei communem tractatum esse necessarium. *Licit enim, inquit illi in definitione fidei, sancti Spiritus gratia & circa singulos Apostolos abundaret, ut non indigerent alieno consilio ad ea que agenda erant; non tamen aliter voluerunt de eo quod movebatur, si portaret gentes circumcidiri, definire, priusquam communiter congregati, divinarum scripturarum testimonii unusquisque sua dicta confirmarunt. Vnde communiter de eo sententiam protulerunt, ad gentes scribentes: Viximus eis Spiritui sancto & nobis &c.*

I. Sanè quænam futura sit Summi Pontificis potestas in Concilio Oecumenico, facile animadverti potest. Nempe rerum gerendarum & sanciendarum auctor esse debet, quemadmodum Senatus consulta olim in Imperio siebant auctore Principe. Vnde Marcianus Augustus de proposito suo cōgenda synodi ad Leonem ita scribit, ut eo auctore illam celebrare velit, id est, eodem jure quo Principes Senatui auctores siebant aliquid censendi. Si cui autem sublesta & frivola videatur hæc interpretatio, nolim mihi succenseat, sed ipsi Marciāno, qui planis & disertis verbis sic Pontificis auctoritatem expressit, ut Leoni definiendi secundum canones ius tribuat, & synodo sua quoque constitutione declarandi. *Si vero hoc onerosum est ut tu ad has partes advenias, hoc ipsum nobis propriis literis tua sanctitas manifestet: quatenus in omnem Orientem, & in ipsam Thraciam, & Illyricum, sacra nostra litera dirigantur, ut ad quendam diffinatum locum, ubi nobis placuerit, omnes sanctissimi Episcopi debeat convenire, & que Christianorum religioni atque catholice fidei pro-*

Tom. II.

sint, sicut sanctitas tua secundum ecclesiasticas regulas diffiniverit, sua dispositione declarent. Quæ paraphrastice concepit Marcianus, in unum verbum contraxit Pulcheria Augusta, eadem de re loquens in epistola ad Leonem; nempe, ut eo auctore decernant Episcopi: *Facto Concilio, & de catholica confessione, & de his Episcopis qui ante hoc segregati sunt, sicut fides & Christiana pietas exigit, te auctore decernant.* Itaque quemadmodum in Senatus-consultis olim, sic in Synodi Chalcedonensis decretis dua auctoritates in unam sententiam confluebant. Altera Leonis, qui non solum censem, sed etiam referebat ad synodum cum prærogativa suffragij; altera synodi, quæ suis quoque suffragiis orationem seu epistolam Leonis confirmabat; ita ut ex hac confessione irretractabilis rerum proportionatum definitio consequeretur.

V. Quemadmodum autem relationis imperiorum haec erat necessaria & velut innata conditio, ut rectæ rationis præscriptum sequeretur, atque utilitat publicæ consuleret, vel sane non incommodaret, (qua de re libera erant Senatorum suffragia) ita quoque relationis pontificia pars erant ut in fide & pace Ecclesiarum constituenda, à scripturis, à canonibus, & à traditione majorum nullo pacto discederetur. Quare illud anxiè à synodo disquirebatur, an Pontificum epistola cum scripturis & canonibus congrueret; ut ita demum auctoritate illius omnes tenentur, atque duobus veluti vinculis in fide confirmati essent, definitione Pontificis, & declaratione synodi. Hic est Marciani sensus, cùm scripsit illa quæ à Leone secundum ecclesiasticos canones definitur, à synodo declaratum iri. Sanè cùm semel traditæ fidei hærendum sit, ut docet Iudas Apostolus, hinc sequitur eam esse fidei Christianæ rationem, ut vetera eruantur, non autem nova condantur, quemadmodum recte monuit Vincentius Lirinenis. Quare Summus Pontifex & Synodi Oecumenicae in id totis viribus incumbunt, ut veritatem fidei adversus hæresem novitates decretis suis post consultationes accuratas constanter vindicent. In afferenda autem veritate, Romanæ sedis antistes primam & maximam accepit potestatem, & pro veritate plus ceteris consacerdotibus potest, ut loquar cum Fa-

Vide locum F. 4.
cundi lib. 2. far.
Diff. c. 15. f. 10.

D

Rescriptum Theodoſij ad Diocor. Concil. Chalced. A.D. 451.

secundæ præſide, ratio exigebat eorum quæ perperam decreta erant; ideoque illius valde intererat ut eam potentiam, quantum fieri posset, oratione sua labefactaret. Collata illi fuerat rescripto Theodosij *ad Ierusalem*, primatus & auctoritas Synodi Ephesinae; adjunctis tamen duobus collegis, Iuvenali Archiepiscopo Hierosolymorum, & Thalassio Archiepiscopo Cæsareæ Cappadociæ. Agnoscit ergo Dioscorus non ſoli ſibi judicium commiſſum fuſſe, ſed ſuis quoque collegis Iuvenali & Thalassio. ſe quidem unā cum illis judicavifſe, & definivifſe; attamen synodum quoque universam conſenſiſſe. Itaque judicij auctoritatem ſibi aſumit, nempe ob ius relationis cum prærogativa ſuffragi agnoviſit. Sed neceſſitatē conſenſus synodi admittit, ut inde plena definitio confurget. Hæc ſunt verba Dioscori: *Comperit veſtra clementia quia non mibi ſoli ſacratissimus noſter Imperator comiſſit judicium, ſed & beatissimo Iuvenali, & sanctissimo Epifcopo Thalassio, auctoritatem synodi dedit. Nos ergo judicavimus que iudicata ſunt. Conſenſis nobis & universa synodus. Quare in me ſolum iſta extenduntur, quando auctoritas executionibus data eſt, & iudicatis a nobis conſenſit (ut dixi) universa synodus, & confeſſa eſt propriis vocibus, & ſubſcripſit, & relatum eſt piissimo Imperatori diuine memorie Theodoſio, & conſirmavit omnia que iudicata ſunt à ſancta & universali synodo, generali lege?* Quare promiſcè iſta accipiuntur, primatum synodi generare, auctoritatem ſive *ad iurias obtinere, & judicium ferre.*

C A P V T I X.

Synopſis.

I. Leo I. preſedit synodo Chalcedonensi per Legatos ſuos. Literis ad synodum datis uitetur ſuffragi ſui prærogativa, decernendo quid agendum eſſet in cauſa fidei, & de disciplina reſtauranda.

II. In contentionibus de fide, synodus ſecuta eſt definitionem Leonis. Recitatūr epiftola ejus ad Flavianum: quam synodus recepit, tanquam continentem veram fidem. Epifcopi tamen Ilyricani & Palestini queſitionem moverunt de tribus ejus epiftola locis. Sed deinceps, & ambiguitatem omnem ſibi à Legatis adempiant proficiuntur. Ex his collegi Quinta Synodus, quecumque apud synodos proferuntur, ab iis non simpliciter, ſed cum iniquiſitione approbari. Formulae fidei proponi Iudices poſtulant.

III. Formula ea confeſſa fuſit iis verbis quibus Leonis dignitas tentari videretur. Eam ob rem repudiata fuſit à Legatis & aliquot Orientalibus. Diffiduum illud ortum ob transmiffa aliquot Leonis verba in ea formula: que cum addi poſtularent, contradicuum eſt à contumacioribus formulae. Diffiduum illud ſopitum industria Imperatoris, & Iudicium; ac repudiato Dioscoro, Leonis epiftola ſuſcepta eſt, tanquam Petri confeſſioni con-

gruenſi. Synodi de ea receptione decretum conſimile Marciānum.

IV. Hinc duo colliguntur. Primum: omnes Epifcopos epiftole Leonis ſubſcripſiſſe, quod ejus auctoritate demonstrat. Alterum: neſta synodo viſum, ſi vel uno verbo ab ea epiftola diſcederetur. Ius itaque relationis cum prærogativa ſuffragi agnoviſit in Leone synodi Chalcedonensi. Probatur ex epiftola synodica ad Leonem. Quæ tamen in eo negotio fuerint synodi partes, non ſacent.

V. R I M A hujus & maximæ auctoritatis periculum faciamus in Actis Synodi Chalcedonensis. Agebatur de opinione Eutychis, an fidei contraria eſſet. Ea de re quid ſentiendum foret, Leo ſumma auctoritate perſcripſit epiftola ad Flavianum Constantinopolitanum data: quæ recitata cùm non eſſet in Concilio Ephesino, per fraudem Dioscori Alexandrinī, honoris illi periculum creavit in Concilio Chalcedonensi. Huic ergo synodo pro scandalis evellendis coactæ per Legatos ſuos Leo quidem preſedit; p̄tterea verò literis ſuis ad synodum datis, ſuffragi ſui prærogativa ſinceram fidem conſtituit, perfidiam Eutychis à ſe damnatam in priore ad Flavianum epiftola significavit, reſtituendos Epifcopos decretivit, qui pulſerant à ſedibus ſuis eō quōd heretici non recepifſent; ceteris, ſi errorem relinquerent, honorem conſervandum. Vnde fratres cariſimi, inquit, rejeclti penitus audacia disputandi contra fidem divinitatis inspiratam, vana errantium infidelitas conqueſta: nec liecat defendi quod non liecat credi; cùm ſecundum evangelicas auctoritates, ſecundum propheticas voces, apofolicaliꝝ doctrinam plenifimè & lucidifimè per literas quas ad beate memoria Flavianum Epifcopum miſimus fuerit declaratum que ſit de sacramento incarnationis Domini noſtri Iesu Christi pia & ſincera confeſſio. Pergit verò de disciplina reſtauranda quid agendum ſit preſcribere, iis verbis: *Quia verò non ignoramus, per pravas emulaciones, multarum Ecclesiarum ſatum ſuſſe turbatum, plurimōque Epifcopos, qui heretici non recepierunt, ſedibus ſuis pulsos, & in exilia deportatos, atque in locum perſtitum alios ſubſtitutos, vulneribus his primitus adhuc beatur medicina justitiae; nec quisquam ita careat propriis, ut alter utatur alienis; cùm ſi, ut cupimus, errorem omnes relinquent, nemini quidem perire honor debeat; ſed illis qui pro fide laboraverunt, cùm omni privilegio oporteat ius proprium reformati.*